
 

 

         

 

 

 Záverečný účet 
 

Obce  K R U Ž L O V 

za rok 2022 

 

 

 

 

 
Predkladá :      Ing. Jozef Kmec, PhD. 

Spracoval:  Mgr. Ivana Loziňaková 

 

V Kružlove dňa ........................ 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa:  

-  

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Kružlove dňa  

Uznesením č.  

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa:    

 

 

 

 



 

 

Záverečný účet  Obce  Kružlov za rok 2022 

 

 

 
1. Rozpočet obce v roku 2022 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v  EUR  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v  EUR  

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a iných fondov 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa §7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Záverečný účet  Obce  Kružlov za rok 2022 

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  Obce Kružlov  bol   rozpočet   obce   

na  rok   2022. Obec v roku 2022  zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený 

ako prebytkový.  Bežný rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet 

ako   schodkový.  

 

 Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce 

bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09. 12. 2021  uznesením č. 52/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 16.06. 2022 uznesením OZ č. 30/2022 

- druhá zmena  schválená  dňa 18.08.2022 uznesením OZ č. 45/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 15. 12. 2022 uznesením OZ č. 13/2022 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2022 

 
                                             v  EUR 

 Schválený rozpočet  

2022 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

2022 

Príjmy celkom 3 120 000,00 3 517 552,33 

z toho :   

Bežné príjmy 974 040,00 1 031 930,00 

Kapitálové príjmy 1 525 600,00 1 526 600,00 

Finančné operácie 620 360,00 918 780,00 

Príjmy ZŠ Kružlov (RO obce) 0,00 40 242,33 

   

Výdavky celkom 3 105 474,00 3 483 218,20 

z toho :   

Bežné výdavky (bez ZŠ Kružlov) 404 890,00 531 217,00 

Kapitálové výdavky 2 014 960,00 2 177 780,00 

Finančné operácie 196 150,00 196 150,00 

Výdavky ZŠ Kružlov (RO obce) 489 474,00 578 071,20 

Rozpočtové hospodárenie obce 14 526,00 31 334,13 

 

 



 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  

 
Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

3 517 552,33 1 682 146,76 47,82 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 517 552,33 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 682 146,76 EUR, čo predstavuje  47,82  % plnenie.  Dôvodom nízkeho plnenia 

príjmov bolo oneskorenie platieb z investičných projektov a nedokončená výstavba v r. 2022 

(bytový dom, Zabudnutý svet Lemkow a Rusnákov, CIZS, cyklochodníky, detské ihrisko a 

iné) 

 

f) Bežné príjmy 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 072 172,33 1 149 503,13 107,21 

 

 

a) daňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

495 740,00 496 851,95 100,22 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 463 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 463 569,24  EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

 Z rozpočtovaných 14 640,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 

15 119,96 EUR, čo je 103,28 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 3 711,03 

EUR, dane zo stavieb boli vo výške 11 022,48 EUR a dane z bytov vo výške 386,45 EUR.  

 K 31.12.2022 obec eviduje  tieto pohľadávky na dani z nehnuteľností: 

-  z predchádzajúcich rokov vo výške   222,93 EUR (Svojpomoc ) 

 

Daň za psa – rozpočtované 600 EUR, skutočnosť 624,22 EUR, čo je 104,03 %  plnenie 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočet 17 500,-- EUR, 

skutočnosť 17 538,53 EUR, čo je 100,22% plnenie. K 31.12.2022 obec neeviduje  

pohľadávky za komunálny odpad. 



 

 

b) nedaňové príjmy :  

           EUR 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

129 960,73 134 855,97 103,77 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 58 660,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 59 398,14 EUR, 

čo je 101,26 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

- Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 709,01 EUR, čo 

je 113,93 % plnenie.  

- Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb 

Z rozpočtovaných 27 930,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 060,76 EUR, 

čo je 111,21 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z cintorínskych poplatkov sume 

70,00 EUR, poplatok za MŠ 2 024,00 EUR, Stočné 16 335,56 EUR,  poplatok za rozhlas 

35,00 EUR, poplatky za služby v prenajatých priestoroch 8 872,46 EUR a iné 3 723,74 EUR . 

 

c)  Príjmy z účtov finančného hospodárenia:   

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

40,00 34,50 86,25 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 40,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

34,50 EUR, čo predstavuje 86,25 % plnenie.  

 

d) iné nedaňové príjmy:   

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 230,00 1 332,83 108,36 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 230,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 332,83 EUR, čo predstavuje 108,36 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a vratiek.  

 

Prijaté granty a transfery         

 EUR 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

446 370,00 517 795,21 115,98 

 



 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 446 370,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  517 

693,61 EUR čo predstavuje 115,98 % plnenie. Z toho tuzemské bežné granty a transfery vo 

výške  468 459,47 a zahraničné granty 49 234,14 EUR. 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

P.

č. 

Poskytovateľ   Suma v  EUR Účel  

1. ESF, ÚPSVaR  Projekty na podporu zamestnanosti 

2 Okresný úrad Bardejov 3 636,57 Voľby, sčítanie  

3 Okresný úrad Prešov  440 584,52 Školstvo 

4 Obvodný úrad  Bardejov 5 749,19 Matrika 

5. ÚPSVaR  1 927,60 Dotácia na Stravu pre ZŠ, MŠ škol.pomôcky 

6. Dotácie 1 100,11 CD, REGOB, ŽP, RA 

7. Fond na podporu KnM 2 500,00 Na kultúru národnostných menšín 

8. Ministerstvo vnútra SR 3 000,00 Dotácia na OHZ 

9. Prešovský samosprávny kraj 1 900,00 Vybavenie fitnesscentra 

10. SIEA 4 353,89 ZEN OcÚ 

11. Ministerstvo investícii, 

reg.rozvoja SR 

3 707,59 Zabudnutý svet Lemków a Rusnákov 

12. Ministerstvo funduszy - PL 49 234,14 Zabudnutý svet Lemków a Rusnákov 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2) Kapitálové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 526 600,00 184 529,82 12,09 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív :  -- 

 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : z rozpočtovaných 1000,00 EUR bol 

skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške1 3 480,00 EUR 

c) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných EUR 1 525 600,00 bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 181 049,42  

EUR. Z toho na projekt: 

- Zníženie energetickej náročnosti Obecného úradu Kružlov bol príjem 87 027,88 EUR, 

- Cyklotrasa bol príjem 53 403,24 EUR, 

- Zabudnutý svet Lemków a Rusnákov bol príjem 40 618,30 EUR. 

 

3) Príjmové finančné operácie :  

  
Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 



 

 

918 780,00 348 113,81 37,89 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 918 780,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 

12. 2022 v sume 348 113,81  EUR, čo predstavuje 37,89 % plnenie. 

 

Uznesením č. 19/2021 zo dňa 17.06.2021 bolo schválené použitie rezervného fondu  na 

zakúpenie materiálno-technického vybavenia, zdravotníckej techniky do CIZS Kružlov, 

projektovej dokumentácie na rekonštrukciu ČOV, cyklotrasy, výstavbu bytov a pohrebného 

katafalku vo výške 150 000,00 EUR. Uznesením č. 29/2022 zo dňa 16.06.2022 bolo 

schválené použitie rezervného fondu použitie prostriedkov rezervného fondu na rekonštrukciu 

majetku obce, zakúpenia materiálno-technického vybavenia, rekonštrukciu ČOV a výstavbu 

cyklotrás vo výške 70 566,51 EUR. Skutočné čerpanie bolo v sume 10 824,34 EUR. 

V roku 2022 obec čerpala kontokorentný úver vo výške 172 814,87 EUR na financovanie 

projektu Zabudnutý svet Lemków a Rusnakov, úver ŠFRB na financovanie stavby bytov  

100 567,75 EUR. Zostatok úveru 58 391,71 prijatého na financovanie projektu ZEN OcÚ.   

Prijaté finančné zábezpeky za prenajaté byty 400,00 EUR. 

Čerpanie fondu opráv a údržby na údržbu bytov 648 EUR. 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov: 4 467,14 EUR (školstvo, voľby). 

 

4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

     EUR 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

40 242,33 40 242,33 100 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola           40 242,33   EUR  

 
Kapitálové príjmy :  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

-- -- -- 

 

 

Finančné príjmové operácie :  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

-- -- -- 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2022 v  EUR  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

 3 483 218,20 1 586 774,60 45,55 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 483 218,20 EUR bolo skutočné čerpané k 31. 12. 

2022 v sume 1 586 774,60 EUR 

 

1) Bežné výdavky :  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

531 217 486 522,84 91,59 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania - 610 

 Z rozpočtovaných 176 587,00  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 

170 560,24  EUR, čo je  96,59 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

matriky,  ČOV , chránených dielní, zamestnancov cez projekty ÚPSVaR a  pracovníkov 

školstva s výnimkou právnych subjektov (Základná škola v Kružlove, ŠJ pri ZŠ a školský 

klub). 

b) Poistné a príspevok do poisťovní – 620 

 Z rozpočtovaných 66 846,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 

64 201,83 EUR, čo je 96,04 % čerpanie. Táto položka zahŕňa odvody poistného z miezd 

pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby – 630 

  Z rozpočtovaných 196 404,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 

189 906,28 EUR čo je 96,69 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 

OcÚ ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 

nájomné a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery - 640 

 Z rozpočtovaných 84 970,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 

56 429,28 EUR, čo predstavuje 66,41 % čerpanie. Sú tu zahrnuté náklady na členské 

príspevky (ZMOS, ZMOŠ, RVC a iné), náklady na PNS a transfery partnerom v rámci 

projektu cezhraničnej spolupráce Zabudnutý svet Lemków a Rusnakov (obec Zborov, 

Karpatská asociácia a Gmina Uscie Gorlickie). 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami – 650 

 Z rozpočtovaných  6 410,00 EUR  bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 vo výške 

5 425,21 EUR, čo predstavuje 84,64 %  čerpanie. 

 

 



 

 

2) Kapitálové výdavky :  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

2 177 780,00 477 029,96 21,90 

Z rozpočtovaných  2 177 780,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

477 029,96 EUR, čo predstavuje 21,90 % čerpanie. Nízke čerpanie súvisí s oneskorením 

čerpania projektov Zabudnutý svet Lemków a Rusnakov, Bytový dom v obci Kružlov 2x6b.j., 

bežný štandard. 

  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Zakúpenie traktora  

Z rozpočtovaných  17 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

17 361,00  EUR, čo predstavuje 99,21 % čerpanie.  

c) Cyklotrasy 

Z rozpočtovaných  95 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

90 013,60 EUR, čo predstavuje 94,16 % čerpanie.  

d) Bytový dom v obci Kružlov 2x6b.j., bežný štandard 

Z rozpočtovaných 971 680,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

104 041,90 EUR, čo predstavuje 99,65 % čerpanie. 

        f) Vybavenie fitnesscentra 

Z rozpočtovaných  2 510,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

2 500,76 EUR, čo predstavuje 10,71 % čerpanie 

       g) CIZS Kružlov  

Z rozpočtovaných  15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

14 971,55 EUR, čo predstavuje 99,81 % čerpanie  

       h) Pohrebný katafalk 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

5 004,00 EUR, čo predstavuje 100,08 % čerpanie 

      ch) Zabudnutý svet Lemków a Rusnakov 

Z rozpočtovaných 1 063 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

238 008,79 EUR, čo predstavuje 22,38 % čerpanie 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

196 150,00 45 362,84 23,13 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  196 150,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31. 12. 2022 v sume 45 362,84 EUR, čo predstavuje 23,13 % čerpanie. Nízke čerpanie 

súvisí s nesplatením úveru vo výške 150 000,00 EUR prijatého na financovanie projektu ZEN 

OcÚ. 

 

 Výdavky na splátky istín vo výške 45 082,84 EUR z: 

- úverov zo ŠFRB 

 

 Výdavky – vrátka finančných zábezpek z prenájmu bytov  280,00 EUR 



 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:   

Bežné výdavky :  

 Schválený rozpočet 

na rok 2022 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

Základná škola 

Kružlov 

578 071,20 577 858,96 99,96 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 578 071,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2022 

v sume 577 858,96 EUR, čo predstavuje 99,33 % čerpanie. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022  

v EUR  

Bežné  príjmy spolu 1 149 503,13 

z toho : bežné príjmy obce  1 109 260,80 

             bežné príjmy RO 40 242,33 

Bežné výdavky spolu 1 064 381,80 

z toho : bežné výdavky  obce  486 522,84 

             bežné výdavky  RO 577 858,96 

Bežný rozpočet 85 121,33 

Kapitálové  príjmy spolu 184 529,82 

z toho : kapitálové  príjmy obce  184 529,82 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 477 029,96 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  477 029,96 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 292 500,14 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -207 378,81 

Vylúčenie z prebytku  10 183,02 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 217 561,83 

Príjmové FO s výnimkou cudzích prostriedkov  347 713,81 

Výdavkové  FO s výnimkou cudzích prostriedkov 45 082,84 

Rozdiel finančných operácií      302 630,97 
PRÍJMY SPOLU   1 681 746,76 

VÝDAVKY SPOLU      1 586 494,600 

Hospodárenie obce  95 252,16 
Vylúčenie z prebytku - 43 042,03 

Upravené hospodárenie obce 52 210,13 

 

V súlade s ustanoveniami § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov obec vykázala schodok rozpočtu v sume (-) 207 378,81 EUR. 

 

Prebytok finančných operácií bol použitý na vysporiadanie výdavkov bežného 

a kapitálového rozpočtu:  

 
Bežný rozpočet 85 121,33  Kapitálový rozpočet -292 500,14 

splátka úveru z bež.príjmov             -45 082,84  Krytie KV z úveru                            308 533,08  

krytie BV z fin.operácií                         6 321,72  KR po vysporiadaní cez FO 16 032,94 

BR po vysporiadaný cez FO 46 360,21    

 

 



 

 

Použitie finančných operácií na krytie výdavkov: 

 

 
Finančné operácie 302 630,97    
Úhrada istiny úverov ŠFRB                      45 082,84    
Krytie  KV z úveru ŠFRB                        -100 567,75    
Krytie KV z kontokorent. úveru         -172 514,43    
Krytie KV z úveru                                   -24 626,56    
Krytie KV z RF                                          -10 824,34    
Krytie BV z kontokorent. úveru              -1 206,58    
Krytie BV z prostr.2021                          -4 467,14    
Krytie BV z fondu opráv                              -648,00    
Zostatok FO 32 859,01 zostatok 32.859,01 nevyčerpaný úver 

 

Celkové rozpočtové hospodárenie vo výške 95 252,16 eur sa upravuje o 43 042,03 eur: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 6 248,83  EUR, a to na :  

o prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva  - 4 653,76 

o voľby 674,57 EUR   (HK = 643,41 – zúčtovaná nevyplatená odmena) 

o hmotná núdza 929,50 EUR 

b)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 

     zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p.  

     v sume 3 934,19 EUR. 

c)  zostatok nevyčerpaného úveru z roku 2021 vo výške 32.859,01 eur  

 

Zdrojom rezervného fondu po vylúčení prostriedkov v sume 43 042,03 eur je 52 210,13 eur. 

 

Zostatok finančných prostriedkov bez peňažných fondov k 31.12.2022: 

 
41 726,62 základný bežný účet + pokladňa 

-32 859,01 úver vylúčenie   
-6 248,83 prostr.ŠR vylúčenie   
2 618,78 disponibilné zdroje na tvorbu RF 

 

Počas auditu účtovnej závierky obce za rok 2021 bolo zistené, že v predchádzajúcich 

obdobiach boli vyčíslené nadhodnotené prebytky z dôvodu duplicitne vykázanej príjmovej 

položky. V dôsledku toho vyššia tvorba rezervného fondu odčerpala finančné prostriedky zo 

základného bežného účtu.    

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške               

2 618,78 EUR.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  0,00 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

70 566,51 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 19/2017 zo dňa  27.06.2017  

10 824,34 

KZ k 31.12.2022 59 742,17 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu sociálneho 

fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa na rok 2022. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 322,09 

Prírastky - povinný prídel -    1,05    %                    1 352,78 

  

Úbytky 1 126,35 

  

KZ k 31.12.2022 1 548,52 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  34 892,13 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

3 934,19 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na výmenu nefunkčných meračov tepla 

648,00       

KZ k 31.12.2022 38 178,32 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v EUR 

 
A K T Í V A  

Názov   KZ  k  31.12.2021 KZ k 31. 12. 2022 

Neobežný majetok spolu 3 780 889,54 4 885 263,97 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 585 798,72 4 691 289,97 

Dlhodobý finančný majetok 195 090,82 193 974,00 

Obežný majetok spolu 154 535,19 213 648,79 

z toho :   

Zásoby 655,20 300,00 

Pohľadávky 19 191,75 34 766,56 

Zúčtovanie transferov 4 092,00 25 525,34 

Finančný majetok 130 596,24 153 056,89 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 6 525,46 2 190,24 

SPOLU 3 941 950,19 5 101 103,00 

P A S Í V A 

Názov KZ  k  31.12.2021 KZ k 31. 12. 2022 

Vlastné imanie 1 223 269,57 1 233 923,49 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 223 269,57 1 233 923,49 

Záväzky 753 693,58 1 812 927,87 

z toho :   

Rezervy 1 400,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 467,14 6 226,67 

Dlhodobé záväzky 481 856,61 514 953,75 

Krátkodobé záväzky 115 969,83 967 432,58 

Bankové úvery a ostatné prij.výp. 150 000,00 322 814,87 

Časové rozlíšenie 1 964 987,04 2 054 251,64 

SPOLU 3 941 950,19 5 101 103,00 

 



 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 873 944,39 873 944,39 0 

- zamestnancom 10 234,17 10 234,17 0 

- poisťovniam  6 575,10 6 575,10 0 

- daňovému úradu 1 387,95 1 387,95 0 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0 

- bankám 322 814,87 322 814,87 0 

- štátnym fondom 561 316,97 561 316,97 0 

- ostatné záväzky 36 654,42 36 654,42 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 812 927,87 1 812 927,87 0 

 

 

Stav úverov k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Slovenská 

sporiteľňa, a. s. 

ZEN OcÚ 150 000,00 0,00 9,04 150 000,00 r. 2023 

Slovenská 

sporiteľňa, a. s 

Zabudnutý 

svet LaR 

172 814,87 0,00 280,90 172 814,87 r. 2024 

 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa §7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2011 o podmienkach 

poskytovania dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky na ..... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota -  Strojár Kružlov     
(príprava a materiálne zabezpečenie družstva žiakov a družstva 

dospelých, náklady na prepravu a rozhodcov) 
2 823,79 2 823,79 0 

    

Základná organizácia Jednoty dôchodcov 700,00 700,00 0 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

3/2011 o podmienkach poskytovania dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám. 

 

 

 



 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola Kružlov 145 962,67 145 962,67 0,00 

    

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MŠVVaŠ SR Školstvo 440 584,52 435 930,76 4 653,76 

MV SR Matrika 5 749,19 5 749,19 0,00 

ÚPSVaR Projekty na podporu zamestnanosti 0,00 0,00 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na stravu pre ZŠ, MŠ 1 927,60 998,10 929,50 

MV SR Voľby, sčítanie obyvateľov 3 636,57 2 993,16 643,41 

MV SR Dotácia pre OZH 3 000,00 3 000,00 0,00 

MV SR EO, Regob, CD, ŽP, RA 1 100,11 1 100,11 0,00 

Úrad vlády SR Dotácia na národnostné menšiny 2 500,00 2 500,00 0,00 

MIRRI SR Zabudnutý svet Lemków a Rusnakov  40 325,89 40 325,89 0,00 

MŽP SR ZEN OcÚ 91 381,77 91 381,77 0,00 

MIRRI SR Cyklotrasa 53 403,24 53 403,24 0,00 



 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

PSK 1 900,00 1 900,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

Mesto Bardejov 0,00 0,00 0,00 

Obec Zborov 7 747,48 7 747,48 0,00 

    

 

 

 

Návrh na Uznesenie 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

 

 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške:  2 618,78 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 


